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NOTAT 

Orienteringsnotat til Folketinget om dansk høringssvar til Europa-

Kommissionens høring vedr. forordning om kritiske råstoffer  

 

Europa-Kommissionen (herefter Kommissionen) har den 29. september 

2022 iværksat en offentlig høring til brug for forberedelsen af forslaget til 

forordning om kritiske råstoffer. Høringen løb frem til den 25. november 

2022. Grundet regeringsdannelse var det ikke muligt at svare Kommissio-

nen inden fristen. Kommissionen blev varslet om, at Danmark vil efter-

sende høringssvar snarest muligt efter regeringsdannelse.  

 

Kommissionen har i deres materiale om det nye forslag valgt at præsentere 

fire søjler, som fokuspunkter for forslaget. De fire søjler er:  

1. Fokus på strategiske anvendelser af kritiske råstoffer 

2. Europæisk vidensdeling 

3. Styrkede forsyningskæder for kritiske råstoffer 

4. Et bæredygtigt og fair marked for kritiske råstoffer 

 

Regeringens høringssvar 

Regeringen byder i høringssvaret Kommissionens ambition om at reducere 

EU’s kritiske afhængigheder af råstoffer velkommen. 

 

Regeringen understreger i høringssvaret, at forslaget skal fokusere på sær-

ligt kritiske råstoffer, der er nødvendige for funktionen af samfundskritiske 

funktioner, herunder med blik for at kritiske råstoffer har stor betydning for 

opnåelsen af EU’s strategiske mål inden for grøn og digital omstilling. Li-

geledes er regeringen optaget af, at forslaget ikke må lede til unødigt pro-

tektionistiske tiltag. Tværtimod er det vigtigt at opretholde lige konkurren-

cevilkår og et åbent indre marked. 

 

Regeringen præsenterer i høringsforslaget, hvilke prioriteter regeringen øn-

sker, at forslaget skal indeholde. Regeringen mener, at forslaget skal styrke 

diversificeringen af EU’s forsyningskæder via strategiske partnerskaber og 

handelsaftaler med ligesindede partnere og pålidelige forsyningslande. Li-

geledes ønsker regeringen, at forslaget skal prioritere at styrke forskning 

og udvikling af alternativer til kritiske råstoffer, samt øget anvendelse af 

cirkulære løsninger, der kan mindske efterspørgslen på kritiske råstoffer. 
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Regeringen understreger desuden, at udvinding og forarbejdning af kritiske 

råstoffer skal ske med den lavest mulige påvirkning af miljøet og bør leve 

op til standarder for miljø-, samfunds- og ledelsesmæssige forhold. 

 

Regeringen støtter, at man overvejer muligheder for hurtigere at give tilla-

delser til relevante projekter, men understreger samtidig, at alle legitime 

sociale, miljømæssige og lignende hensyn fortsat skal evalueres grundigt. 

Regeringen finder, at det kan være nyttigt at identificere en række strategi-

ske projekter, som i væsentligt omfang kan bidrage til Europas forsynings-

sikkerhed af kritiske råstoffer. Det vil være vigtigt at sådanne projekter 

kommer hele EU til gode, og udvælges ud fra klare og evidensbaserede 

kriterier.  

 

Det bemærkes, at Grønland har udtrykt interesse for den kommende rets-

akt, hvorfor det er aftalt at holde Departementet for Råstoffer og Justitsom-

rådet løbende orienteret om forslaget. 

 

 

 

 

 

 


